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Abstrakt

V bakalářské práci je rozpracováno téma „Aktivizační možnosti u klientů

Domova pro seniory na Táborsku“.

V současné době nám demografické výzkumy ukazují nárůst počtu starých osob,

v souvislosti s tím se zvyšuje i počet seniorů ubytovaných v domovech pro seniory. Je

potřeba neustále zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb v těchto zařízeních, aby klienti

mohli i ve vysokém věku využívat volný čas v souladu se svými zájmy, dle svých

možností se maximálně rozvíjet a nepostrádat pocit smysluplnosti. Jednou z možností

jak toho alespoň částečně dosáhnout, je individuální přístup personálu a především

vhodně zvolené aktivizační programy, které budou zvyšovat kvalitu života klientů.

Cílem práce je zmapovat aktivizační možnosti ve vybraných zařízeních na

Táborsku, konkrétně v Domově pro seniory Tep, Veselí nad Lužnicí a Senior domě v

Soběslavi. Pro vyhodnocení výsledků práce bylo využito kvalitativního výzkumu. Jako

první metodu jsem zvolila SWOT analýzu, která popisuje silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby aktivizačních programů v daných zařízeních. Dílčím cílem je

provést porovnání nabízených aktivit z hlediska zájmu a spokojenosti klientů. Pro

porovnání nabízených aktivit byla využita technika polořízených rozhovorů s klienty a

pracovníky. Náhodným výběrem bylo osloveno 20 klientů a 5 pracovníků z každého

zařízení.

Z dokončeného výzkumu se domnívám, že cíle bakalářské práce „Aktivizační

možnosti u klientů Domova pro seniory na Táborsku“ byly splněny. Výzkum ukázal, že

vhodná volba aktivizačního programu vycházející z individuálních potřeb a přání

klienta vede k pocitu spokojenosti a smysluplnosti jeho života. Zároveň dochází ke

zlepšení fyzického i psychického stavu klienta.

Bakalářskou práci bude možno využít k prohloubení informovanosti a přehledu

o poskytovaných aktivizačních programech v těchto pobytových zařízeních pro seniory.

Může být využita i jako zpětná vazba pro personál daných zařízení v oblasti zájmu a

spokojenosti klientů s nabízenými aktivitami.

Abstract

My baccalaureate work deals with the topic “The Options of Activation in the

Clients of an Old People´s Home in the Tábor Region”.

Recently, demographic studies have shown a rapid increase in the numbers of

old people in society, and, as a result of this fact, the numbers of senior citizens

accommodated in old people´s homes have grown, too. It is essential to improve the

quality of provided services in these institutions so that senior citizens get the

opportunity to develop leisure time activities in compliance with their interests, to be

engaged in these activities in accordance with their abilities and, finally, not to lose the

sense of a meaningful life. One of the options how to achieve the above goals, at least

partially, is the individual approach of the staff as well as well-designed activations

programmes, which will increase the quality of life of clients.

The objective of my work has been to monitor the activation options in selected

institutions of the Tábor Region in the Old People´s Home Tep based in Veselí nad

Lužnicí and in the Senior Home located in Soběslav. The qualitative research approach

was selected. The first method used was the SWOT analysis describing strong and weak

sides, opportunities and risks of activation programmes in these institutions. A partial

goal consisted in comparing the offered activities with the individual clients´ interests

and achieved rate of satisfaction. For comparison purposes the method of semi-

controlled interviews with clients and staff was applied. 20 clients and 5 staff members

from each institution were selected by random choice.

The research results suggest that the objectives of my baccalaureate work have

been fulfilled. The research has shown that a suitable selection of an activation

programme based on the individual needs and wishes of the clients results in the feeling

of happiness, satisfaction and a meaningful life. At the same time, the physical and

psychic condition of the client can be improved.

The results of my baccalaureate work provide a more detailed information and

survey on activation programmes rendered in accommodation institutions for senior

citizens. They can also serve as a feedback for the needs of staff in these institutions in

terms of the evaluation of the satisfaction of clients with offered activities.
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Úvod

Žijeme v době, kdy demografické výzkumy potvrzují evidentní nárůst počtu

seniorů. Díky kvalitnější a dostupné lékařské péči se lidský život prodlužuje.

Stáří se stává pro člověka časově delší a významnější životní etapou než

doposud. Hlavní otázkou v současnosti i do budoucna zůstává, jaká bude kvalita života

seniorů, a to nejen po stránce tělesného zdraví, ale i po stránce psychické, sociální i

spirituální. Zdravý životní styl každého jedince v průběhu celého období dospělosti je

základem pro aktivní život i ve stáří. Kvalitu života seniora lze do určité míry příznivě

ovlivnit včasnou prevencí a eliminovat tak výskyt nejčastějších a nejzávažnějších

chorob ve stáří. Stárnutí je proces přinášející změny společenských rolí, mění se

chování, prožitky i vnímání, radikálně přibyde volného času.

S nárůstem počtu seniorů se zvyšuje i počet klientů v pobytových zařízeních. V

minulosti se domovy důchodců zaměřovaly pouze na uspokojování fyziologických

potřeb klientů. Péče o klienty v těchto zařízeních zaznamenala v posledních letech

podstatné změny v kvalitě poskytovaných služeb. Dnes je důraz kladen na smysluplné

využití volného času klienta, zohledňují se jeho potřeby a přání, je rozvíjena biologická,

psychická, sociální a spirituální stránka osobnosti.

Vhodná volba aktivizačního programu dle individuálních potřeb klientů je základem k

tomu, aby člověk pociťoval smysluplnost své existence i na sklonku života a měl

možnost důstojně prožít stáří.

Zdravotně-sociální praxi jsem absolvovala v Domově pro seniory, kde je

aktivizační program zaměřen na soběstačné klienty, ale u imobilních pacintů je

realizován v minimálním rozsahu. Tato zkušenost mě přiměla hledat jiné domovy pro

seniory, kde je aktivizační program samozřejmou součástí každodenního života všech

klientů.

Téma „Aktivizační možnosti u klientů domova pro seniory na Táborsku“ jsem si

zvolila i proto, že po ukončení studia bych ráda našla uplatnění v některém z domovů

pro seniory, kde bych měla možnost podílet se na rozvíjení a zlepšování aktivizačního

programu.
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Cílem této bakalářské práce je zmapovat aktivizační programy ve vybraných

zařízeních, konkrétně v Domově pro seniory Tep, ve Veselí nad Lužnicí a v Senior

domě v Soběslavi. Dílčím cílem je porovnat tyto programy z hlediska zájmu a

spokojenosti klientů.
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1 Současný stav

1.1 Gerontologie

Gerontologie je nauka o lidském stáří.(17). Je dělena na experimentální, sociální

a klinickou.(14). Gerontologie klinická se nazývá geriatrie. Shrnuje problematiku

zdravotního a funkčního stavu starých osob, specifických potřeb, zvláštností ve výskytu,

klinickém obraze, průběhu, vyšetřování a léčení, stejně jako v sociálních souvislostech

chorob ve stáří.(14). Cílem geriatrie je zvýšit šance starého pacienta uchovat si dobré

zdraví včasným rozpoznáním akutních onemocnění a jejich léčbou, uplatňovat zásady

primární i sekundární prevence, dosáhnout co nejvyšší aktivity, funkční zdatnosti,

soběstačnosti a nezávislosti v obvyklém prostředí. Zároveň přispívat k udržení kvality

života, hlavně v souvislosti se zdravotním stavem seniora.(29).

1.1.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí je přirozený a biologický zákonitý proces, který se projevuje sníženou

adaptační schopností organismu i úbytkem funkčních rezerv.(28). Proces stárnutí je

vždy diskontinuitní, přerušovaný, v určitých obdobích života stárne člověk rychleji než

v jiných.(12). Fyziologické stárnutí je určeno souhrnem genetických faktorů i vlivem

prostředí, které na člověka působí během celého života.(22).

Výsledkem stárnutí je stáří – senium. Jeho obvyklý obraz, fenotyp, je kombinací

involučních změn s kondicí člověka a s projevy chorob, zvláště pak těch, které jsou

věkově podmíněné. Současně je modifikován vlivy i náročností prostředí, kde jedinec

žije.(21). Individuálnost a mnohočetnost příčin a projevů stáří, vzájemná podmíněnost i

rozpornost jsou příčinou obtížného vymezení stáří. Obvykle se proto rozlišuje stáří

kalendářní, biologické a sociální.(14).

Jednou z nejdůležitějších charakteristik stárnutí a stáří je věk. Je rozdělen na

věk kalendářní a věk funkční. Věk kalendářní je dán datem narození, nejčastěji se užívá

kategorizace doporučené Světovou zdravotnickou organizací. Rané stáří označujeme

[…]


názor, že většina lidí má ráda hudbu a zpěv. Štilec uvádí, že zpěv, poslech hudby a

hraní na hudební nástroj pozitivně ovlivňuje náladu i psychické procesy v autonomním

nervovém systému (28).

Zájem o kognitivní terapii vyjádřilo ve Veselí nad Lužnicí 16 klientů,

spokojenost s ní pak 15 dotázaných. V Soběslavi zaujaly tyto aktivity 13 respondentů a

spokojeno je s nimi 10 dotázaných klientů (viz graf 3 a 6). Domnívám se, že důvodem

vyššího zájmu i spokojenosti klientů s těmito aktivitami ve Veselí nad Lužnicí je širší

nabídka těchto aktivit pro všechny skupiny klientů. Tyto aktivity přinášejí klientům

zábavu, možnost sociálního kontaktu, udržování mentální zdatnosti.

Souhlasím s myšlenkou Janečkové, že při těchto aktivitách je vhodná práce v

malých skupinách, které jsou výkonově i znalostně vyrovnané (13).

Program ergoterapie zaujal 12 klientů v Domově pro seniory Tep a 9 dotázaných

v Senior domě v Soběslavi. Svou spokojenost s tímto programem vyjádřilo 11

respondentů ve Veselí nad Lužnicí a 9 klientů v Soběslavi (viz graf 3 a 6).

Přikláním se k názoru Vostrovské, která uvádí, že pro klienty při ergoterapii je

velmi důležitý pocit smysluplnosti a užitečnosti odvedené práce (32).

Zájem o zooterapii vyjádřilo 18 respondentů ve Veselí nad Lužnicí, stejný počet
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osob je s tímto programem spokojeno. Zájem v Soběslavi o tento program vyjádřilo 15

klientů, stejně jako spokojenost s tímto programem (graf 3 a 6). Výzkum potvrdil můj

názor, že mnoho osob má rádo zvířata a vyhledává kontakt s nimi.

Souhlasím s názorem kolegyně Hančlové, která uvádí, že přítomnost zvířete v

domovech pro seniory navozuje pozitivní náladu, poskytuje příležitost k setkávání,

napomáhá komunikaci a zároveň stimuluje seniory k pohybovým aktivitám (11).

V Domově pro seniory Tep ve Veselí nad Lužnicí je další nabízenou aktivitou

péče o flóru, zahrádkaření. Zájem o tuto aktivitu má 5 dotázaných klientů, spokojenost s

ní vyjádřili 4 respondenti (graf 3). Tato aktivita není zastoupena v Senior domě v

Soběslavi. Domnívám se, že možnost pokračovat v oblíbené činnosti, kterou byl klient

zvyklý dělat celý život, přispívá k urychlení adaptace na nové prostředí. Souhlasím s

tvrzením Janečkové, která uvádí, že zachování původních činností klienta, jeho

zvyklostí a zájmů vede k posílení identity, kontinuity jeho života a v neposlední řadě

přispívá i k překonání maladaptačního syndromu (13).

Při porovnání zájmu a spokojenosti klientů s nabízeními aktivizačními

programy, je nutno zohlednit, že tyto programy se svojí náplní liší v závislosti na

materiálních a personálních možnostech obou domovů.

Z výzkumu vyplynulo, že celkově vyšší zájem o nabízené aktivity je v Domově

pro seniory Tep ve Veselí nad Lužnicí. Domnívám se, že tato situace je podmíněna širší

nabídkou aktivit i participací klientů na plánování aktivizačních programů. Tím je dán i

vysoký podíl spokojenosti klientů v tomto domově.
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6 Závěr

Vhodně zvolený aktivizační program je prostředkem k zachování zvyklostí,

zájmů a posílení identity klienta v domovech pro seniory. Aktivity v souladu se zájmy

klienta přispívají ke smysluplnému využití volného času, pocitu užitečnosti a udržování

společenských kontaktů.

Cílem této práce bylo zmapování aktivizačních možností u klientů domovů pro

seniory na Táborsku, dílčím cílem jejich následné porovnání z hlediska zájmu a

spokojenosti klientů. Na základě provedeného výzkumu se domnívám, že cíle práce

byly splněny. Z provedených SWOT analýz vyplynulo, že zastoupení aktivizačních

programů je pestřejší v Domově pro seniory Tep ve Veselí nad Lužnicí a je zde i více

přihlíženo k zájmům klientů. Z provedených analýz obou zařízení vyplývají nejen silné

a slabé stránky, ale také příležitosti nabízející možná řešení do budoucna.

Jednou z příležitostí, jak podporovat u klienta udržování sociálních kontaktů a

vazbu na původní prostředí, je zapojování rodinných příslušníků do kulturně

společenských aktivit. Díky spolupráci s dobrovolníky se nabízí možnost zvyšovat

nabídku a četnost jednotlivých aktivit. Možnost dalšího vzdělávání personálu podporuje

příležitosti v oblasti rozšiřování aktivit pro imobilní klienty i klienty se sníženou

soběstačností.

Aby kvalita poskytovaných služeb v domovech pro seniory byla co nejvyšší, je

nezbytná otevřenost těchto zařízení, spolupráce s dobrovolníky a celková integrace do

místní komunity. Důležité je nezaměřovat poskytované služby pouze na zdravotní péči a

materiální zabezpečení, ale stejnou měrou rozvíjet psychickou, sociální a spirituální

stránku osobnosti klienta prostřednictvím individuálně přizpůsobených aktivizačních

programů.

Bakalářskou práci bude možno využít k prohloubení informovanosti a přehledu

o poskytovaných aktivizačních programech v těchto domovech pro seniory. Zároveň

může sloužit i jako zpětná vazba pro personál obou domovů v oblasti zájmu a

spokojenosti klientů s nabízenými aktivitami.

55

7 Klíčová slova

adaptace

aktivita

aktivizační možnosti

domov pro seniory

klient
