POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Vladimíra Micáková.....
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. David Kostohryz.....
Katedra: KSB - Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Aktivizační možnosti u klientů domova pro seniory na Táborsku
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi dobře zvolené téma, zajímavě uchopené a zpracované. Použitou metodou autorka získala poměřitelná data za obě zařízení, která mohou být využita jak pro rozvoj zařízení zevnitř, tak například při výběru poskytovatele sociálních služeb pro rodinného příslušníka. Autorce výtýkám neuvedení kostry položeného rozhovoru, příp. záznamového archu, v příloze, struktura rozhovoru a otázky jsou však podrobně popsány v metodice a výsledcích. Přesto by tato příloha podpořila strukturu a srozumitelnost práce.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké je obvyklé využití SWOT analýzy v oblasti sociálních služeb?

Datum: 30. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....